

Société de Commissariat aux Comptes

183, Avenue Charles de Gaulle

92200 Neuilly-sur-Seine

Tel : +33 (0)1 71 06 59 05

PRADER WILLI FRANCE

122 rue du Barbâtre

51100 REIMS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos au 31/12/2023

Ce rapport contient 20 pages

Société de Commissariat aux Comptes

183, Avenue Charles de Gaulle

92200 Neuilly-sur-Seine

Tel : +33 (0)1 71 06 59 05

PRADER WILLI FRANCE

Siège social : 122 rue du Barbâtre - 51100 REIMS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos au 31/12/2023

Aux Membres

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association PRADER WILLI FRANCE relatifs à l'exercice clos le 31/12/2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association PRADER WILLI FRANCE à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicable en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du trésorier et dans les autres

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association PRADER WILLI FRANCE à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Neuilly-sur-Seine, le 9 mai 2024

Le Commissaire aux comptes
AUDISSEY

AUDISSEY
183, Avenue Charles de Gaulle
92200 Neuilly-sur-Seine
Tél : 01 71 06 59 05
SIRET: 527 921 035 00038

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)			
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	30 617	30 617				
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles	1 882	1 882				
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains	5 486		5 486	0,85	5 486	0,84
. Constructions						
. Installations techniques, matériel & outillage industriels						
. Autres immobilisations corporelles	7 285	5 314	1 971	0,30	957	0,15
. Immobilisations corporelles en cours	13 306		13 306	2,05		
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées						
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres						
TOTAL (I)	58 576	37 813	20 763	3,20	6 443	0,99
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés						
. Créances reçues par legs ou donations					61 114	9,41
. Autres	1 688		1 688	0,26	28 654	4,41
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	625 946		625 946	96,52	552 870	85,15
Charges constatées d'avance	118		118	0,02	245	0,04
TOTAL (II)	627 751		627 751	96,80	642 883	99,01
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	686 327	37 813	648 514	100,00	649 326	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles				
. Réserves pour projet de l'entité				
. Autres				
Report à nouveau	564 136	86,99	570 465	87,85
Excédent ou déficit de l'exercice	48 207	7,43	-6 328	-0,96
Situation nette (sous total)	612 343	94,42	564 136	86,88
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	612 343	94,42	564 136	86,88
FONDS REPORTES ET DEDIES				
Fonds reportés liés aux legs ou donations			61 114	9,41
Fonds dédiés	25 292	3,90		
TOTAL (II)	25 292	3,90	61 114	9,41
PROVISIONS				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL (III)				
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 283	1,28	19 091	2,94
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	2 595	0,40	379	0,06
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance			4 606	0,71
TOTAL (IV)	10 879	1,68	24 076	3,71
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	648 514	100,00	649 326	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%					
		Total		%		Total		%		Variation		%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:													
Cotisations		20 730				24 588				-3 858		-15,68	
Ventes de biens et services													
- Ventes de biens		1 250				1 936				-686		-35,42	
- dont ventes de dons en nature		32				320				-288		-89,99	
- Ventes de prestations de services		4 684				16 149				-11 465		-70,99	
- dont parrainages		81				9 712				-9 631		-99,16	
Produits de tiers financeurs													
- Concours publics et subventions d'exploitation		13 508								13 508		N/S	
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommptible													
- Ressources liées à la générosité du public													
- Dons manuels		204 503				241 405				-36 902		-15,28	
- Mécénats													
- Legs, donations et assurances-vie		61 114				663				60 451		N/S	
- Contributions financières													
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges		6 168				1 663				4 505		270,90	
Utilisations des fonds dédiés													
Autres produits		11				3				8		266,67	
Total des produits d'exploitation (I)		311 968				286 407				25 561		8,92	
CHARGES D'EXPLOITATION:													
Achats de marchandises													
Variations stocks													
Autres achats et charges externes		259 028				293 520				-34 492		-11,74	
Aides financières													
Impôts, taxes et versements assimilés													
Salaires et traitements		4 935								4 935		N/S	
Charges sociales		1 276								1 276		N/S	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		614				493				121		24,54	
Dotations aux provisions													
Reports en fonds dédiés													
Autres charges													
Total des charges d'exploitation (II)		265 852				294 013				-28 161			
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		46 116				-7 605				53 721		706,39	
PRODUITS FINANCIERS:													
De participations													
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif													
Autres intérêts et produits assimilés		3 042				1 620				1 422		87,78	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges													
Différences positives de change													
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement													
Total des produits financiers (III)		3 042				1 620				1 422		87,78	
CHARGES FINANCIERES:													
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions													
Intérêts et charges assimilées													
Différences négatives de change													
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilères placements													
Total des charges financières (IV)													
RESULTAT FINANCIER (III - IV)		3 042				1 620				1 422		87,78	

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	49 158	-5 985	55 143	921,35
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)				
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Sur opérations de gestion	820		820	N/S
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	820		820	N/S
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-820		-820	N/S
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	131	343	-212	-61,80
Total des produits (I + III + V)	315 011	288 028	26 983	9,37
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	266 804	294 356	-27 552	-9,35
EXCEDENT OU DEFICIT	48 207	-6 328	54 535	861,80
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS :				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
TOTAL				
CHARGES :				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations				
Personnel bénévole				
TOTAL				

Annexe aux comptes annuels PRADER WILLI

Exercice du 1^{er} janvier au 31 décembre 2023

Rappel : Ce document fait partie intégrante des comptes de l'association.

1. Présentation et faits caractéristiques de l'exercice

L'objet de l'association est de :

- Diffuser l'information relative au syndrome de Prader-Willi ;
- Créer un réseau de soutien aux familles ;
- Favoriser la socialisation des personnes porteuses du syndrome de Prader-Willi ;
- Encourager toute forme de recherche possible sur cette maladie tant génétique, thérapeutique, ou clinique, en sciences humaines, sociales... et ceci en partenariat avec des structures publiques et/ou privées de recherche, sociétés technologiques et laboratoires pharmaceutiques, notamment en vue de la mise en place de traitements, ou/et la mise au point de médicaments ainsi que leur mise sur le marché ;
- Promouvoir l'activité physique pour lutter contre la sédentarité et l'obésité ;
- Soutenir la création et le développement de solutions d'accueil adaptées ;
- Représenter les personnes porteuses du syndrome ainsi que leur famille auprès des pouvoirs publics, des autorités de Santé, ou d'autres instances quelles qu'elles soient.
- Et d'une manière générale de réaliser et promouvoir toute action et activité susceptibles de concourir à la réalisation des présents objectifs.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de € 648 514 contre € 649 326 pour l'exercice 2022.

Les produits se montent à € 315 011 contre € 288 015 pour l'exercice 2022.

Les charges s'élèvent à € 266 804 contre € 294 356 pour l'exercice 2022.

Le résultat 2023 se traduit par un excédent de € 48 207 contre un déficit de € 6 328 en 2022.

Hors incidence du mécanisme d'affectation et de reprise des fonds dédiés, les cotisations et dons manuels affectés ou non représentent 90 % des produits (92 % en 2022), et la contribution des legs étant nulle en 2023 (contre 21% en 2022).

En 2023, l'association a embauché un secrétaire général à compter du 1/11/2023.

Fait significatif de l'exercice :

Néant

Evènements postérieurs à la date de clôture :

- Transfert du siège social

Le siège social de l'association a été transféré à compter du 26 mars 2024 du 242 Boulevard Voltaire à Paris avec pour domiciliation SOFRADOM au 122 rue du Barbâtre à Reims.

2. Principes, règles et méthodes comptables retenues

Les comptes annuels au 31 décembre 2023 sont arrêtés et présentés conformément aux dispositions réglementaires en vigueur (règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 modifié relatif au plan comptable général et n° 2018-06 du 5 décembre 2018 modifié relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif).

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux principes de base suivants :

- Permanence des méthodes,
- Continuité de l'exploitation,
- Et indépendance des exercices.

Ceci conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules les informations jugées significatives sont exprimées. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euros.

3. Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Actif immobilisé : Evaluation au coût d'acquisition. Aucune réévaluation n'a été pratiquée.

La durée d'amortissement retenue est la durée d'usage pour les biens amortissables non décomposables à l'origine.

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS

Actif immobilisé	Ouverture	Augmentation	Diminution	Clôture
Immobilisations incorporelles	32 499			32 499
Immobilisations corporelles	12 537*	1 628	1 394	12 771*
Immobilisations en cours		13 306**		13 306
Total	45 036	14 934	1 394	58 576

**dont 5 486 € des parcelles de terrains issus du legs de Madame CROST*

***développement d'un intranet*

TABLEAU des AMORTISSEMENTS.

Actif immobilisé	Ouverture	Augmentation	Diminution	Clôture	Durée
Site Internet	30 617			30 617	3 ans
Autres incorporelles	1 882			1 882	3 ans
Matériel de bureau	6 094	614	1 394	5 314	3 ans
Total	38 593	614	1 394	37 813	

Le poste immobilisations nettes est de € 20 763.

Participations, autres titres immobilisés : Néant

Stocks : Néant

Créances : Valorisation à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Produits à recevoir (Dons essentiellement) pour € 1 688.

Créances reçues par legs : Aucune créance reçue au titre de 2023.

Opérations en devises : Aucun mouvement en devise n'est à constater. Les transactions sur proposition de la fondation Prader-Willi (P.W.F) basée aux Etats-Unis sont initiées en € sur le sol français, sur des dons réalisés en France ou en Europe.

Opération à long terme : Néant

Provision pour pertes & charges : Des provisions sont constituées dès lors qu'un risque d'un montant significatif est connu. Aucun litige n'est, présentement, à signaler.

Trésorerie

L'association a ouvert un compte courant au Crédit Mutuel Nord Est et différents comptes de placement (comptes d'épargne ou livrets) ouverts auprès du même établissement.

Les produits financiers comptabilisés en 2023 sont de € 3 042 contre € 1 620 en 2022

En €	31/12/2023	31/12/2022
Compte courant	59 708	62 599
Livret A	502 757	427 075
Compte livret sociétaire	52 277	52 225
Parts sociales Crédit Mutuel et parts sociales CME	11 204	10 971
TOTAL	625 946	552 870

L'association détient 11 189 € de parts sociales Crédit Mutuel contre 10 971€ en 2022 et des parts sociales CME A pour €15.

Frais d'emprunts : Néant

Fonds associatif :

La variation sur l'exercice 2023 s'analyse comme suit :

En €	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	Clôture
Report à nouveau	570 465	-6 328		564 136
Excédent ou déficit de l'exercice	-6 328	48 207	-6328	48 207
FONDS ASSOCIATIF	564 137	41 879	-6328	612 344

⁽¹⁾ Affectation en report à nouveau du déficit de € 6 328 – AGO du 13 mai 2023

Provisions fonds dédiés : Des fonds provenant de la générosité du public, de donateurs ou de financeurs sont inscrits pour le financement de charges spécifiques concernant des projets définis (Recherche en lien avec le syndrome de Prader-Willi, ou Activités-Loisirs-Solidarité (ALS), Lieux de vie (LDV)) dont la réalisation n'est pas toujours intervenue en fin d'exercice. Les crédits non utilisés

en clôture font l'objet d'une provision en fonds dédiés – compte 19 - qui sont réintégrés dans les résultats des exercices au cours desquels ils seront consommés.

Concernant le poste **Fonds dédiés**, l'évolution du poste en 2023 se résume comme suit :

Nature	Fonds dédié à l'ouverture	Engagement à réaliser (Cptes 689)	Utilisation en cours d'exercice (Cpte 789)	Fonds restant à engager (Cpte 196)
Recherche	0			0
Lieux de vie	0	25 292		25 292
TOTAL	0			25 292

Au 31/12/2023, le fonds dédié recherche est à zéro, les dépenses étant supérieures aux dons et legs enregistrés et affectés.

Les principales dépenses affectées et réalisées en 2023 :

- Soutien aux travaux de recherche sur le syndrome de Prader-Willi menés à l'hôpital de Toulouse (100K€)
- Complément de salaire pris en charge pour deux personnes travaillant sur le programme ocytocine (40K€). Notons que la Haute Autorité de Santé a donné un accord sur la prescription d'ocytocine aux nourrissons en accès précoce compassionnel (avant la mise sur le marché du médicament)
- Financement d'une recherche-action menée par l'Equipe Relais Handicaps rares de l'Ile-de-France sur l'impact d'une coordination renforcée pour les personnes avec un syndrome de Prader-Willi et des troubles sévères (4, 8 K€ contre 33K€ en 2022). Le travail de terrain de la recherche-action est terminé à Fin 2023. Travaux MAPP université de Bordeaux 30KF.

Fonds reportés liés aux legs et donations

Les fonds reportés liés aux legs correspondent au legs SCHVARTZ accepté par l'organe délibérant (CA du 15 10 2022) en clôture 2022. Ce legs n'étant pas encaissé

sur l'exercice 2022, une provision avait été constituée en fonds reportés sur legs fin 2022.

Le montant du legs a été versé en 2023 et comptabilisé en Produits - Compte 789100 utilisation de fonds reportés-

Aucun legs n'a été accepté en 2023.

L'évolution du poste en 2023 se résume après encaissement par PWF :

Nature	Fonds dédié à l'ouverture	Engagement à réaliser Cptes 689)	Utilisation en cours d'exercice Cpte 789 120)	Fonds restant à engager (Cpte 191)
Legs SCHVARZ	61 114		61 114	0
TOTAL	61 114		61 114	

Provision pour pertes & charges : Des provisions sont constituées dès lors qu'un risque d'un montant significatif est connu.

Autres informations :

- Aucun engagement financier n'a été enregistré.
- Aucun contrat de crédit –bail n'a été souscrit

Appréciation des contributions volontaires en nature :

Elles correspondent à des actes par lesquels une ou des personnes physiques ou morales apportent à l'association un travail, des biens ou services à titre gratuit.

Rappel : Au titre de l'exercice **2022**, l'association avait recensé environ 40 bénévoles pour un volume d'heures d'environ 10 008 heures sur la base des temps déclarés par chaque bénévole. Elles avaient été estimées sur la base d'une valorisation d'un SMIC chargé à environ € 158 000.

Au titre de 2023, et selon le même principe, les temps déclarés par les bénévoles recensés – même base de 40 personnes qu'en 2022 - n'ont pu être quantativement et exhaustivement appréciés. Ils représentent au minimum **8 350 heures**, soit une valorisation, sur la base d'un smic chargé, d'environ **€ 126 000**.

Par ailleurs, l'approche de valorisation ne peut traduire de façon **suffisamment fiable** les diversités de compétence professionnelle, d'expertise apportées à l'association par ses bénévoles.

En conséquence, il ne sera pas procédé, de nouveau, à la comptabilisation du bénévolat tant en classe 8 du compte de résultats qu'au niveau du compte d'Emplois et Ressources – Rubrique évaluation des contributions volontaires en nature.

4. Compte de Résultat par Origine et Destination – CROD

Introduit par le règlement ANC 2018-06 pour les organismes faisant appel à la générosité du public, il correspond à l'établissement d'un compte de résultat par origine et destination selon le modèle fourni dans le règlement.

Les produits sont enregistrés par origine de fonds et comptabilisés en fonction de leur lien ou non avec la générosité du public.

Les charges sont réparties en « missions sociales » relevant d'une décision sociale prise par l'organisme habilité et en conformité avec l'objet social.

L'association a, ainsi, défini deux axes :

- Recherche
- Activités-Loisirs-Solidarité et Lieux de vie.

Concernant les charges engagées pour ces deux missions, c'est une imputation en coût direct qui est pratiquée

Le CROD 2023 est fourni en Annexe de l'annexe légale.

5. Compte d'Emplois et de Ressources (C.E.R) :

Ce tableau, est inclus dans l'annexe. **Il est joint au présent document.**

Le CER présente les ressources par nature et les emplois par destination. Cette présentation est rendue possible par l'existence d'une comptabilité analytique de gestion validée par le conseil d'administration.

Les engagements sur ressources affectées ainsi que le report desdites ressources affectées et non utilisées sont isolés dans des rubriques correspondantes d'emplois

et de ressources.

Concernant l'affectation de ressources collectées auprès du public (dons manuels, legs et autres libéralités), les emplois correspondants ont été imputés en dépenses affectées à la recherche et aux accompagnements et lieux de vie (€ 201 471), ainsi qu'en frais de fonctionnement pour le solde (€ 65 202).

Cette répartition devra être réexaminée dans le cadre du développement envisagé de la mission d'accompagnement et de développement des lieux de vie dans le cadre de la redéfinition nécessaire des missions sociales de l'association et donc de sa stratégie globale.

Aussi, au titre de l'exercice 2023 les ressources totales collectées sous forme de dons se sont élevées à € 229 795 soit 73 % des ressources totales collectées en 2023 contre 90 % des ressources totales au titre de 2022.

Enfin, le Compte d'Emploi et de Ressources (C.E.R) doit, par ailleurs, permettre un suivi dans le temps des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées. **Sur 2023** les ressources reportées liées à la générosité du public (hors fonds dédiés) passent de € **212 268** à € **236 228**.

6. Traitement des legs

Rappelons que l'association a la capacité de recevoir des legs ayant plus de 3 ans d'existence et que son objet social répond aux critères de l'article 200-b du CGI.

Au titre de l'exercice 2022, l'association avait bénéficié d'un nouveau legs. Il s'agissait du legs Schwartz dont la part attribuée à l'association a été estimée par un notaire à 61 114,09 euros. A noter qu'au 31/12/2022, aucun versement n'avait été reçu pour ce legs, le produit enregistré ayant été neutralisé par le compte 191100 fonds reportés sur legs.

Sur 2023, l'intégralité du legs a été versé.

Le legs Schwartz étant affecté à la recherche, la somme a été affectée aux dépenses liées à la recherche.

La rubrique « legs, donations » du compte de résultat est par conséquent calculée à partir des éléments suivants :

Nature	Compte	Montant
En produits		61 114

Le montant de la rubrique de produits « Legs ou donations »	75432	
Le prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	7754	
La reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	78164	
L'utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	7891	61 114
En charges		
La valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	6754	
La dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	68164	
Le report en fonds reportés -hors Legs-	6891	25 292
SOLDE		35 822



PWF CROD 2023 ANNEXES

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

- Clôture 2023

PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	dont générosité du public	TOTAL	dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - Produits liés à la générosité du public				
<u>Cotisations sans contrepartie</u>	20 730 €	20 730 €	24 588 €	24 588 €
<u>Dons et legs</u>				
Dons manuels	229 795 €	229 795 €	241 405 €	241 405 €
Legs affectés	61 114 €	61 114 €	663 €	663 €
Mécénat				
<u>Autres produits liés à la générosité du public</u>	4 900 €	4 900 €	909 €	909 €
2 - Produits non liés à la générosité du public	0 €		0 €	
<u>Cotisation avec contrepartie</u>				
<u>Parrainage des entreprises</u>				
<u>Contributions financières sans contrepartie</u>				
<u>Autres produits non liés à la générosité du public</u>	10 255 €		20 462 €	
3 - Subventions et autres concours publics	13 508 €		0 €	
4 - Reprises sur provisions et dépréciations	0 €		0 €	
5 - Utilisations des fonds dédiés antérieurs	0 €			0 €
TOTAL	340 302 €	316 539 €	288 027 €	267 565 €
CHARGES PAR DESTINATIONS				
1 - Missions sociales				
Réalisées en France	201 471	201 471 €	199 627 €	199 627 €
<u>Réalisées à l'étranger</u>				
2 - Frais de recherche de fonds				
<u>Frais d'appel à la générosité du public</u>				
<u>Frais de recherche d'autres ressources</u>				
3 - Frais de fonctionnement	65 202	65 202 €	94 385 €	94 385 €
4 - Dotations aux provisions et dépréciations				
5 - Impôt sur les bénéfices	131		343 €	
6 - Reports en fonds dédiés de l'exercice	25 292 €	25 292 €		0 €
TOTAL	292 096 €	291 965 €	294 355 €	294 012 €
Excédent ou déficit	48 206 €	24 574 €	-6 328 €	-26 447 €



PWF CER 2023 ANNEXES

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC (LOI n°91-772 DU 7 AOUT 1991) - Clôture 2023 -

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE N	EXERCICE N-1	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
1- Missions Sociales			1 - Ressources liées à la générosité du public		
France	201 471 €	199 627 €	<u>Cotisations sans contrepartie</u>	20 730 €	24 588 €
Etranger	0 €	0 €	<u>Dons, legs et mécénats</u>		
2- Frais de Recherche de Fonds			Dons manuels	229 795 €	241 405 €
Frais d'appel à la générosité du public	0 €	0 €	Legs affectés	61 114 €	663 €
Frais de recherche et lieu de vie d'autres ressources	0 €	0 €	Mécénats		
3- Frais de Fonctionnement	65 202 €	94 385 €	<u>Autres ressources liées à la générosité du public</u>	4 900 €	909 €
Total des Emplois	266 673 €	294 012 €	Total des Ressources	316 539 €	267 565 €
4- Dotations aux provisions et dépréciations	0 €	0 €	2- Reprises sur provisions et dépréciations	0 €	0 €
5- Report en fonds dédiés de l'exercice	25 292 €	0 €	3- Utilisations des fonds dédiés antérieurs	0 €	0 €
Excédent de la générosité du public de l'exercice	24 574 €	-26 447 €	Déficit de la générosité du public de l'exercice		
TOTAL GENERAL	316 539 €	267 565 €	TOTAL GENERAL	316 539 €	267 565 €
			Ressources reportées liées à la générosité du public en début d'exercice (hors fonds dédiés)	212 268	239 208
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	24 574	-26 447
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	-614	-493
			Ressources reportées liées à la générosité du public en fin d'exercice (hors fonds dédiés)	236 228	212 268